²⁸ CTh. 12.1.66: *Impp. Valentinianus et Valens AA ad Rufinum praefectum praetorio. Ordinibus curiarum, quorum nobis splendor vel maxime cordi est, non adgregentur nisi nominati, nisi electi, quos ipsi ordines coetibus suis duxerint adgregandos, nec quis ob culpam, ob quam eximi deberet ex ordine, mittatur in curiam. Dat. XI kal. iul. Ravennae Valentiniano et Valente aa. cons.*

²⁹ O. Seeck, *Regesten*, cit., 222.

³⁰ CTh. 12.6.4: *Impp. Valentinianus et Valens aa. ad Mamertinum praefectum praetorio. Ad virum clarissimum proconsulem Africae dari litteras iubemus, ut, sive ex principium sive ex honoratorum numero pro merito fidei suae industriaeque susceptor vestium electus fuerit, huiusmodi necessitatis sarcinam uno dumtaxat anno sustinere praecipiat: exceptis tamen his, qui palatinae*

the clause *tametsi iam lege apertissima cautum sit*, unlike the other two orders, assumes a legislative precedent, that was not particularly recent, of which c. 6 CTh. 12.6 specifies, and in part actually corrects, the contents.³²

For our purposes, what interests us the most here is that this legislative reference must be identified, once again, in the opening constitution 7 CTh. 12.6, whose prior issue with respect to the law under examination is confirmed. The provision of a general nature, that is expressly referenced, must in fact be identified in the order of the year 365, contained in the same title, that as I observed above, established the general law reforming the tax collection system in the 4th century, and that as stated, foresees the institution in the single provinces of a group of collectors selected *ex corpore diversorum officiorum*, to whom to entrust the *susceptio* from year to year.

9. It should be observed, though, that the reform of the tax collection system, that the general law contained in c. 7 CTh. 12.6 intended to introduce, was obstructed not only in Cilicia, as demonstrated by the constitution of the emperor Valens examined above (CTh. 12.6.5), but had been the subject of resistance and obstacles in Africa as well, as indicated by c. 9 CTh. 12.6.

CTh. 12.6.9: *Impm. Valentinianus et Valens ad Dracontium vicarium Africae. Susceptores specierum idcirco per Illyrici provincias ex officialium corpore creari praecepimus, quod cognitum est illos et re et fide idoneos haberi quam eos, qui in curia suscipere consueverint. Verum in provinciis Africae tua sinceritas hoc ab his officium iubeat amoveri atque eos susceptores specierum annonariarum manere, quos ad hanc necessitatem vetus consuetudo constringit, maxime cum, si susceptores de curia dati aliquid vel neglegentia vel fraude decoxerint, ad redintegrationem specierum, sicuti*

militiae privilegiis muniuntur vel qui officiis ac ministeriis functi merito stipendiorum, merito dignitatis ornatum se adprobant consecutos: ita tamen, ut creationis periculum a proconsulari officio non recedat. Dat. XIII kal. iul. Valentiniano et Valente aa. cons.

³¹CTh. 7.6.1: *Impm. Valentinianus et Valens aa. ad Mamertinum praefectum praetorio. Sive ex principalium sive ex honoratorum numero susceptor vestium nominetur, exceptis videlicet his, qui palatinae militiae privilegiis fulciuntur vel qui officiis ac ministeriis perfuncti merito stipendiorum consecuti sunt dignitates, et vir spectabilis proconsul Africae moneatur, ut ad excludendas fraudes uno anno, non plus, haec necessitas procuretur, ita tamen ut creationis periculum a proconsulari officio non recedat. Dat. XIII kal. mai. Mediolano Valentiniano et Valente aa. cons.*

³²It is necessary here to note that the text, reported in the *Codice Giustiniano* in the title *De apparitoribus magistrorum militum et privilegiis eorum*, C. 12.54[55].2, has entirely different contents, in terms of tone and content, with respect to the copy preserved in the *Teodosiano* (doubts are in fact raised on this point by Th. Mommsen (ed.), *Codex Iustinianus*, Berolini 1905, ad h.l.: *si est eadem* and P. Krüger (ed.), *Codex Iustinianus*, Berolini 1923, ad h.l.: *Qui in officio magistrorum equitum ac peditum militiam sortiti sunt, ordinis sint militaris*).

moris est, ordo qui creaverit possit artari. Acc. prid. kal. Sept. Constantinae Valentiniano et Valente AA. cons.

The constitution, *accepta* by Constantine on 31 August 365, a few weeks after the publication of the *lex generalis* (CTh. 12.6.7), also allowed, as for the provision relating to Cilicia (CTh. 12.6.5), for a derogation of application in relation to the choice of *susceptores specierum* for the African diocese,³³ where the office could have continued to be performed by those who *hanc necessitatem vetus consuetudo constringit*, i.e., essentially by the *curiales*.³⁴

10. That picture allows for the emergence of an emblematic example of the legislative process and the efficacy of the legislative orders in the second half of the 4th century.

In fact, while the general law, CTh. 12.6.7, that the Theodosian Code indicates as having been issued in Sirmium, but that could only have been published in that location, is an expression of the intentions of the Western chancellery, since the legislative work can be attributed to the emperor of the West, Valentinian, but whose territorial effect must be considered to extend to the entire empire.